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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je zanalyzovať výrobný proces na výrobnej linke Vol-

kswagen Passat v spoločnosti HELLA Slovakia Signal-Lighting, s.r.o. v Bánovciach nad

Bebravou podľa najmodernejších trendov v oblasti štíhlej výroby. Na základe výsledkov

analýzy som navrhol vlastné riešenie, ktoré zabezpečí štíhly výrobný proces s čo najnižším

počtom nepodarkov a optimalizuje výrobné náklady. Práca obsahuje štyridsaťjeden obráz-

kov, dvanásť tabuliek, zoznam skratiek a tri prílohy. Je rozdelená do troch kapitol. Prvá

teoretická kapitola približuje štíhlu výrobu a jej nástroje. V nasledovnej kapitole charakte-

rizujem výrobné procesy a súčasný stav na výrobnej linke Volkswagen Passat. V tretej

kapitole som navrhol nápravné opatrenia na zníženie nepodarkov vo výrobnom proce-

se, zníženie finančných nákladov na nákup materiálu, kvalifikáciu zamestnancov

a optimalizáciu zoštíhlenia layoutu, ktorým zefektívnim výrobný proces.

Kľúčové slová: štíhla výroba, výrobný proces, layout, HELLA dekoratívna norma.

ABSTRACT

The goal of the thesis is to analyse the production process on a production line,

Volkswagen Passat in HELLA Slovakia, s.r.o. in Signal-Lighting, according to the latest

trends in the field of lean manufacturing. Based on the results of the analysis, I have de-

signed a custom solution that will minimize scrap and will optimize production costs for

lean production. The thesis contains forty-one images, twelve tables, list of abbreviations,

and two annexes. It is divided into three chapters. The first theoretical chapter describes the

lean production and its tools. The following chapter explains production processes and the

status of the production line, Volkswagen Passat. In the third chapter, I suggested remedial

measures to reduce the scrap in the production process, reduction of financial costs on ma-

terial purchase, employees training and optimization of lean layout that will result in pro-

duction process improvement.

Key words: lean production, production process, layout, HELLA decorative norm.
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ÚVOD

Obsahom Diplomovej práce je koncept lean production tzv. „Štíhla výroba“ a jej

účelová implementácia na linku Volkswagen Passat v spoločnosti HELLA Slovakia Sig-

nal-Lighting, s.r.o. v Bánovciach nad Bebravou. Uvedená problematika zasahuje do rozlič-

ných podnikových činností. Hlavným zameraním diplomovej práce je teoreticko-praktická

analýza na výrobnej linke Volkswagen Passat z pohľadu výroby.

V spoločnosti HSKS pracujem ako inžinier kvality, preto som sa snažil zhodnotiť

všetky moje nadobudnuté teoretické a praktické skúsenosti v tejto diplomovej práci. Nado-

budnutými vedomosťami počas štúdia a praxou som sa rozhodol prispieť svojimi nápadmi,

návrhmi k optimalizácií a zoštíhleniu výroby na výrobnej linke Volkswagen Passat. Bola

to pre mňa obrovská výzva, keďže automobilový priemysel je veľmi náročný na kvalitu

výroby.

Prvou kapitolou mojej Diplomovej práce je teoretická časť, v ktorej sa zameriam na

priblíženie myšlienky štíhlej výroby a nástrojov kvality. Nástroje kvality ako 5S Systém,

Poka-Yoke, Paretov diagram, štíhly Layout a Just-In-Time. Spomenuté nástroje kvality sa

budem snažiť popísať a aplikovať v teoretickej a ďalej v praktickej časti Diplomovej práce.

V ďalšej časti sa zameriam na zanalyzovanie a popísanie výrobného procesu na

výrobnej linke. Pokúsim sa odhaliť pomocou nástrojov kvality slabé miesta v procese vý-

roby. Následne prehodnotím kvalifikáciu pracovníkov na výrobnej linke. Pre komplexnú

analýzu linky sa taktiež sústredím na otázku úspory finančných nákladov na nakupované

vstupné komponenty, ktoré priamo vstupujú do procesu výroby.

V poslednej časti Diplomovej práce navrhnem a aplikujem nápravné opatrenia pre

odstránenie chybovosti a nepodarkov pomocou Paretovej analýzy. Zároveň navrhnem

vhodné opatrenie na preškolenie zamestnancov pre zvýšenie kvalifikácie na výrobnej lin-

ke. Zoptimalizujem Layout na výrobnej linke Volkswagen Passat za účelom zefektívnenia

výrobného procesu, zníženia zásob v Kanbane, a tak úspory času a priestoru na pracovisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Štíhla výroba ( Lean production) – predpokladá zbavovať sa všetkého, čo zaťažuje

firmu na jej ceste k úspechu. Prístupy orientované na „zoštíhlenie“ v podstate znamenajú

cestu k zamedzeniu nadbytočného plytvania času a zdrojov. Lean znamená „ fit a atletický

štíhly“

Samostatný proces štíhlej výroby sa skladá z rozsiahleho spektra postupov

a prostriedkov, ktoré majú jediný spoločný cieľ. Cieľom je optimálne nastaviť stabilný

a spôsobilý výrobný proces pri čo najnižších nákladoch na výrobu, údržbu, energie

a personál.

Charakteristické zvláštnosti štíhlej výroby sú viditeľné v nasledujúcich rysoch:

- zameranie na zákazníka, prechod od hromadnej výroby k anonymnému zákazníkovi

a jeho individuálnym požiadavkám,

- zreteľné zrýchlenie dodávateľských, výrobných a distribučných cyklov s cieľom

zvýšiť pružnosť, rýchlosť, pohotovosť a ústretovosť reakcií na požiadavky a potre-

by zákazníka,

- čo najvýhodnejšie a najefektívnejšie zhodnotenie zdrojov, vysoká využiteľnosť,

produktivita vo všetkých fázach reťazca od dodávateľa k výrobcovi až po zákazní-

ka.

Tieto rysy charakterizujúce štíhlu výrobu skrývajú množstvo rôznych praktických prí-

stupov, ktoré sa môžu týkať:

- technologických oblasti: hľadanie ciest možného znižovania náročnosti výroby, za-

vádzanie moderných technológií ( hightechnologies), rozšírené využívanie robotov,

- personálu: neustále zvyšovanie odbornej spôsobilosti pracovníkov, rozširovanie

kvalifikácie a univerzálnosť operátorov (new worker),

- organizácie prevádzky: samostatná výroba, procesná organizácia, rozširovane tea-

movej práce, autonómne pracovné skupiny,

- prístupu k hospodáreniu prevádzky: eliminovanie nezhodnej výroby, komplexná

údržba TPM, analýza a konkretizácia nákladov, zabraňovanie stratám a škodám

a trvalé zlepšovanie,
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- vzájomnej väzby medzi dodávateľom a odberateľom – moderné logistické systémy,

sieťové vzťahy, komunikácia prostredníctvom internetu, virtuálne organizácie, out-

sourcing, just in time.

Štíhlosť v podniku ako takom znamená robiť iba veci, ktoré sú nevyhnutné a potrebné,

vykonávať ich správne, robiť ich efektívnejšie a rýchlejšie ako konkurencia s dôrazom na

nižšie náklady. [3]

1.1 História

Už v dobe pred 20.stroročím bol prvý náznak pre znižovanie nákladov a to

u amerického prezidenta Benjamina Franklina, ktorý povedal: „ak budeš kupovať nepo-

trebné veci, skôr či neskôr budeš predávať tie potrebné“.

V počiatočnej dobe dvadsiateho storočia Frederick Winslow Taylor, považovaný za

otca vedeckého manažmentu navrhuje takzvanú normalizáciu a zavedenie už overených

postupov. Vďaka týmto návrhom sa následne znižovali náklady na produkciu jedného kusu

produktu a taktiež sa zefektívňovala práca operátora.

Revolučný koncept s ohľadom na štíhlu výrobu je možné spojiť s priemyselnou ini-

ciatívou Henryho Forda. V roku 1903 založil svoju vlastnú spoločnosť Ford Motor Com-

pany. Modelom T, ktorý vstúpil na trh v roku 1908 a bol vyrobený v celkovom množstve

15 miliónov kusov, písal dejiny automobilizmu. Hlavná myšlienka inovácie pána Forda

bola založená v pásovej výrobe veľkého množstva kusov, čoho dôsledkom bola prijateľná

cena a kvalita pre jeho zákazníka. Zaviedol výrobu automobilov na báze vymeniteľných

jednotlivých dielov. Na označenie uvedeného konceptu sa od 20-30 rokov 20. storočia

využíva pojem „Fordismus“. [1]

V japonskej spoločnosti Toyota sa v roku 1934 začína s produkciou automobilov.


[…]

753,47 1947,15

Spolu € 2434,22 5980,95

Práca transportéra: plánovaná úspora pre obchodný rok 2013 / 2014 je na základe zmeny

Layoutu vyčíslená na sumu 5980,95 eur, čo je oproti obchodnému roku 2012 / 2013 úspora

vo výške 3546,73 eur. Uvedenú úsporu som dosiahol integrovaním predmontáže do výrob-

nej linky. Odstránenie zásob predmontáže získalo úsporu v kanbane v počte jedného trans-

portéra.

Zníženie Kanbanu predmontovaných skupín: integrovaním predmontáže do výrobnej

linky nie je potrebné vyrábať nadzásobu, keďže nemusím brať do úvahy rozbehy výrobnej

linky a prvé vyprodukovanie štandardnej obalovej jednotky. Čo prinesie úsporu priestoru

v Kanbane a zníženie finančných prostriedkov vynaložených do zásob Kanbanu a riziko

poškodenia predmontovaných skupín pri balení a transporte.
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Obrázok 40: Tok materiálu po zmene Layoutu na montážnom procese

Po navrhnutej implementácií montážneho pracoviska RPS skrutiek do výrobnej lin-

ky je z obrázka číslo 40 zrejmé, že sa mi podarilo odstrániť potrebu vytvárania skladových

zásob v kanbane. Týmto sa podarilo ušetriť skladové miesto v kanbane a odstránila sa ne-

podarkovosť spôsobená pri nesprávnej manipulácií, balení a transporte. Montáž RPS skru-

tiek funguje systémom „in time“. Červené šípky znázorňujú zásobovanie montážnej linky

z kanbanu a skladu. Modré značenie nám znázorňuje tok materiálu v navrhnutom, schvále-

nom manažmentom a následne aplikovanom v spoločnosti HSKS pre výrobnú linku Vol-

kswagen Passat obrázok číslo 41.
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Obrázok 41: Layout po optimalizácií [7]
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ZÁVER

Na výrobnej linke Volkswagen Passat bola aplikovaná štíhla línia za účelom zame-

dzenia nadbytočného plytvania času a zdrojov. Cieľom procesu štíhlej línie je optimálne

nastaviť stabilný a spôsobilý proces pri najnižších nákladoch na výrobu, údržbu, energie

a personálu.

V mojej práci som sa najskôr zameral na odstránenie, resp. minimalizáciu nezhôd na

linke, ktoré eliminujú počet potenciálnych reklamácii od zákazníka. Z Paretovej analýzy

bola definovaná nezhoda – škrabanec, pre ktorý bolo navrhnuté a následne prijaté nápravné

opatrenie. Olepenie prípravku semišovým materiálom, ktorý bráni priamemu kontaktu sve-

telného krytu s ostatnými časťami prípravku, a tak vznik škrabancov na tomto pracovisku

bol odstránený. Následne bola definovaná ďalšia nezhoda – chýbajúca skrutka. Realizácia

Poka-Yoke prepojené s elektrickou skrutkovačkou zabezpečuje 100 % dodržanie správne-

ho poradia skrutiek v procese skrutkovania. Po predložení návrhu na odstránenie týchto

chýb manažmentu, sa rozhodla spoločnosť HSKS aplikovať daný návrh do procesu výro-

by.

Najdrahší komponent vstupujúci do procesu výroby svetla Volkswagen Passat je

plošný spoj „PCB“. Mojou snahou bolo neustále hľadať nových potenciálnych dodávate-

ľov a zároveň tlačiť na dodávateľa o nižšie ceny a vyššiu kvalitu. Nový potenciálny dodá-

vateľ, ktorý ponúka PCB modul za nižšie ceny je obrovským pozitívnym potenciálom na

rozšírenie spolupráce nielen pre výrobnú linku Volkswagen Passat, ale následne na ostatné

výrobné linky v našej spoločnosti.

Druhý najdrahší nakupovaný komponent dodávaný externými dodávateľmi pre

linku Volkswagen Passat je káblový zväzok. Po vykonaní prieskumu trhu som dospel

k stanovisku, že uvedený komponent dokážem zabezpečiť prostredníctvom spoločnosti

Yura Corporation, s.r.o. za veľmi zaujímavých finančných podmienok.

Oba podmety, ktoré boli predostreté manažmentu spoločnosti HSKS boli spoloč-

nosťou prijaté ako zaujímavý potenciál na zníženie finančných nákladov pre nákup vstup-

ných komponentov pre proces výroby. Momentálne čakáme na prvé dodávky od oboch

spoločností na, ktorých budú prebiehať testy pre overenie kvalitatívnych požiadaviek da-

ných spoločnosťou HSKS.
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 Navrhol som nový školiaci systém, ktorý zabezpečí vyššiu kvalifikáciu a zároveň

motiváciu pracovníkov na výrobných linkách. Uvedený návrh bol manažmentom spoloč-

nosti prijatý a aplikovaný do procesu zaškoľovania.

V rámci aplikácie štíhlej línie som navrhol koncept nového Layoutu, ktorý spoloč-

nosti zabezpečí úsporu skladového priestoru v Kanbane a zároveň prinesie finančnú úspo-

ru. Uvedený návrh bol manažmentom spoločnosti prijatý a zavedený do výrobnej praxe.

Stať sa štíhlym je cieľom mnohých organizácii za posledné roky. Prečo je byť „štíh-

lym“ také populárne? Lean prináša to, čo organizácie potrebujú v dnešnom vysoko konku-

renčnom svete – kratší sprievodný čas, zlepšenú kvalitu, znížené náklady, zvýšený profit,

zvýšenú produktivitu, lepšie služby a servis pre zákazníka.

Toto je cieľom každej organizácie, ktorá chce byť v dnešnej dobe úspešná. Kom-

plexným cieľom je zoštíhliť všetky výrobné linky ako aj linku Volkswagen Passat

v spoločnosti HELLA Slovakia Signal-Lighting, s.r.o. v horizonte 2- 3 rokov.
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