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Komentáře k diplomové práci:
Autor ve své práci řeší problematiku zavádění principů štíhlé výroby, přímo na konkrétní
výrobní lince Volkswagen Passat ve společnosti HELLA Slovakia Signal-Lighting, s.r.o.
Cílem práce bylo snížení ztrát, které na výrobní lince vznikaly. Autor vhodným výběrem a
aplikací nástrojů lean managementu situaci nejen analyzoval, ale také navrhl mnohá řešení,
která jen dokazují, že se s problematikou štíhlé výroby seznámil jak po teoretické, tak po
praktické stránce.
V teoretické části autor približuje štíhlou výrobu a její nástroje.
V praktické části charakterizuje výrobní procesy a současný stav na výrobní lince
Volkswagen Passat. V závěru pak navrhuje nápravné opatření na snížení neshod ve výrobním
procesu, znížením finančních nákladů na nákup materiálu, kvalifikací zamestnanců a
optimalizací zeštíhlenín layoutu. Struktura práce je logická a splňuje zadaný cíl zadání,
kterým je navrhnout postup ke zlepšení výrobního procesu.

Při zpracování práce se autor dopustil nedodržení předepsané šablony diplomové práce
(označení tab. a obr. a formát písma, formátování textu, odkaz v textu na tab.)

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zjištění závady je důležitou součástí štíhlého principu. Při vámi použité metodě Poka-yoke
nepřemýšlely o zavedení metody Jidoka.
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